
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Segunda-feira, 12 de Fevereiro de 1996 Número 36/96

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da Repúbl ica é apenas

constituída pela parte A

S U M Á R I O
Ministério das Finanças

Decreto-Lei n.o 8/96:

Autoriza a cunhagem de uma moeda comemorativa
dos XXVI Jogos Olímpicos de Atlanta de 1996 e do
centenário do movimento olímpico internacional . . . . . 266

Região Autónoma da Madeira
Decreto Legislativo Regional n.o 1/96/M:

Altera o Decreto Legislativo Regional n.o 18/92/M, de
30 de Abril (estabelece o regime de taxas a praticar
nos aeroportos da Região Autónoma da Madeira, na
redacção introduzida pelo Decreto Legislativo Regio-
nal n.o 2/95/M, de 22 de Fevereiro) . . . . . . . . . . . . . . . . . 266

Comissão Nacional de Eleições
Declaração de Rectificação n.o 2/96:

Rectifica a relação de deputados eleitos a que se refere
o artigo 115.o, alínea g), da Lei n.o 14/79, de 16 de
Maio, publicada no Diário da República, 1.a série,
n.o 246 (suplemento), de 24 de Outubro de 1995 . . . . . 267



266 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 36 — 12-2-1996

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Decreto-Lei n.o 8/96

de 12 de Fevereiro

Celebrando-se em 1996 o centenário dos primeiros
Jogos Olímpicos da Era Moderna, que tiveram lugar
em Atenas, considera-se oportuno assinalar esta efe-
méride e a participação de Portugal nos XXVI Jogos
Olímpicos de Atlanta com a emissão de uma moeda
comemorativa.

Foi ouvido o Banco de Portugal, nos termos do n.o 3
do artigo 8.o da sua Lei Orgânica, aprovada pelo Decre-
to-Lei n.o 337/90, de 30 de Outubro.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 201.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

1 — É autorizada a cunhagem pela Imprensa Nacio-
nal-Casa da Moeda, E. P. (INCM), de uma moeda come-
morativa dos XXVI Jogos Olímpicos de Atlanta de 1996
e do centenário do movimento olímpico internacional,
com o valor facial de 200$.

2 — A moeda referida no número anterior será
cunhada em duas ligas, com diâmetro exterior de 28 mm,
peso de 9,8 g, tolerância em peso de mais ou menos
3,5% e bordo alternadamente liso e serrilhado, cons-
tituído por um núcleo interno de 19,3 mm de diâmetro,
de liga de cuproníquel, na proporção de 75% de cobre
e 25% de níquel, com a tolerância de mais ou menos
1,5%, e por uma coroa circular externa de liga de cobre-
-alumínio-níquel, na proporção de 90% de cobre, 5%
de alumínio e 5% de níquel, com a tolerância de mais
ou menos 0,5% de níquel.

Artigo 2.o

1 — A gravura do anverso da moeda apresenta, no
lado direito do campo, o escudo das armas nacionais,
sobrepondo-se ligeiramente, à direita, a uma compo-
sição alegórica à chama olímpica e, à esquerda, a uma
composição alegórica aos anéis olímpicos, no lado
esquerdo do campo, o valor facial «200 Escudos» em
duas linhas, na orla superior, a legenda «República Por-
tuguesa» e, na orla inferior, a data «1996».

2 — A gravura do reverso apresenta, no centro do
campo, a representação de um atleta em pleno esforço
de saltar em altura no estilo denominado «Fosbury»,
na orla superior e lateral direita, a legenda «XXVI Jogos
Olímpicos» e, na orla inferior esquerda, a legenda
«1896 Atlanta 1996».

Artigo 3.o

O limite de emissão desta moeda comemorativa é
fixado em 210 000 000$.

Artigo 4.o

1 — Dentro do limite estabelecido no número ante-
rior, a INCM é autorizada a cunhar até 20 000 espécimes
numismáticos da mesma liga bimetálica com aca-
bamento «brilhante não circulado» (BNC), até

10 000 espécimes numismáticos da mesma liga bime-
tálica com acabamento «prova numismática» (proof) e
até 20 000 espécimes numismáticos de prata com aca-
bamento «prova numismática» (proof) destinados à
comercialização nos termos do Decreto-Lei n.o 178/88,
de 19 de Maio.

2 — Os espécimes numismáticos de prata serão
cunhados em liga de prata de toque 925/1000, com o diâ-
metro de 36 mm, peso de 26,5 g e o bordo serrilhado,
sendo as tolerâncias no peso e no toque de mais ou
menos 1%.

Artigo 5.o

As moedas destinadas à distribuição pública pelo res-
pectivo valor facial são postas em circulação por inter-
médio e sob requisição do Banco de Portugal.

Artigo 6.o

O diferencial entre o valor facial e os correspondentes
custos de produção, relativamente às moedas efectiva-
mente colocadas junto do público, será afecto ao Comité
Olímpico Português para financiamento dos custos de
preparação e das deslocações das equipas e delegações
olímpicas nacionais, nos termos do artigo 11.o do Decre-
to-Lei n.o 293/86, de 12 de Setembro.

Artigo 7.o

As moedas cunhadas ao abrigo deste diploma têm
curso legal, mas ninguém poderá ser obrigado a receber
em qualquer pagamento mais de 10 000$ nestas moedas.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 21
de Dezembro de 1995. — António Manuel de Oliveira
Guterres — António Luciano Pacheco de Sousa Franco.

Promulgado em 4 de Janeiro de 1996.

Publique-se.

O Presidente da República, MÁRIO SOARES.

Referendado em 9 de Janeiro de 1996.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Assembleia Legislativa Regional

Decreto Legislativo Regional n.o 1/96/M

Alteração ao Decreto Legislativo Regional n.o 18/92/M, de
30 de Abril, que estabelece o regime de taxas a praticar
nos aeroportos da Região Autónoma da Madeira, na
redacção introduzida pelo Decreto Legislativo Regional
n.o 2/95/M, de 22 de Fevereiro.

A crescente concorrência entre aeroportos, nomea-
damente os que servem destinos turísticos, aconselha
à revisão de algumas taxas aeronáuticas, como forma
de incentivar a escolha pelos operadores de aeroportos
regionais, em horários compatíveis com os actuais
condicionalismos.



267N.o 36 — 12-2-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A

Tendo em conta que se torna imperioso atenuar a
concentração de tráfico verificado às segundas-feiras e
quintas-feiras no Aeroporto de Santa Catarina, distri-
buindo-o pelos diferentes dias da semana;

Considerando, ainda, a necessidade de criação de um
serviço de vigilância a incêndios, por meios aéreos, com
a cooperação dos aeroclubes:

Assim, e com vista a prosseguir estes objectivos, é
agora alargado o quadro das isenções e reduções de
taxas previsto nos artigos 56.o e 57.o do Decreto Legis-
lativo Regional n.o 18/92/M, de 30 de Abril, com a redac-
ção que lhe foi dada pelo Decreto Legislativo Regional
n.o 2/95/M, de 22 de Fevereiro.

Nestes termos:
A Assembleia Legislativa Regional, ao abrigo do dis-

posto na alínea a) do n.o 1 do artigo 229.o da Cons-
tituição e na alínea c) do n.o 1 do artigo 29.o da Lei
n.o 13/91, de 5 de Junho, decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Ao artigo 56.o do Decreto Legislativo Regional
n.o 18/92/M, de 30 de Abril, com a redacção introduzida
pelo Decreto Legislativo Regional n.o 2/95/M, de 22
de Fevereiro, é aditado um novo n.o 9, com a seguinte
redacção:

«Artigo 56.o

[. . .]

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9 — Estão isentas do pagamento de taxas de ater-

ragem, descolagem, controlo terminal e estacionamento
as aeronaves dos aeroclubes sediadas na Região Autó-
noma da Madeira, quando efectuarem voos locais de
instrução e treino.»

Artigo 2.o

Ao artigo 57.o do Decreto Legislativo Regional
n.o 18/92/M, de 30 de Abril, com a redacção introduzida

pelo Decreto Legislativo Regional n.o 2/95/M, de 22
de Fevereiro, é aditado um novo n.o 3, com a seguinte
redacção:

«Artigo 57.o

[. . .]

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 — Beneficiam de uma redução de 30% nas taxas

previstas nos artigos 24.o, 25.o e 26.o do presente diploma
as aeronaves que, em voos comerciais internacionais não
regulares, aterrem e ou descolem do Aeroporto de Santa
Catarina às terças-feiras, quartas-feiras, sextas-feiras,
sábados e domingos.»

Artigo 3.o

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação, com excepção do artigo 2.o, que
vigorará a partir do dia 1 de Abril de 1996.

Aprovado em sessão plenária da Assembleia
Legislativa Regional da Madeira em 14 de
Dezembro de 1995.

O Presidente da Assembleia Legislativa Regional,
José Miguel Jardim d’Olival de Mendonça.

Assinado em 19 de Janeiro de 1996.

O Ministro da República para a Região Autónoma
da Madeira, Artur Aurélio Teixeira Rodrigues Consolado.

COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES

Declaração de Rectificação n.o 2/96

Rectifica-se a relação de deputados eleitos a que se
refere o artigo 115.o, alínea g), da Lei n.o 14/79, de
16 de Maio, publicada no Diário da República, 1.a série,
n.o 246 (suplemento), de 24 de Outubro de 1995:

Na p. 6608-(2), col. 2.a, l. 5, onde se lê «Armando
Santa Cruz Domingos Basto Oliveira» deve ler-se
«Amândio Santa Cruz Domingues Basto Oliveira» e na
p. 6608-(3), col. 1.a, l. 37, onde se lê «António José
de Almeida Santos» deve ler-se «António de Almeida
Santos».

Comissão Nacional de Eleições, 15 de Janeiro de
1996. — O Presidente, Armando Pinto Bastos.



DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos de reclamação de faltas do Diário da Repú-
blica para o continente e Regiões Autónomas e estran-
geiro são, respectivamente, de 30 e 90 dias à data da
sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO 36$00 (IVA INCLUÍDO 5%)

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, E. P.

LOCAIS DE VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICAS

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 1092 Lisboa Codex
Telef. (01)387 30 02 Fax (01)384 01 32

• Rua da Escola Politécnica 1200 Lisboa
Telef. (01)397 47 68 Fax (01)396 94 33

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16 1000 Lisboa
Telef. (01)54 50 41 Fax (01)353 02 94

• Avenida de António José de Almeida 1000 Lisboa
(Centro Comercial S. João de Deus, lojas 414 e 417)
Telef. (01)796 55 44 Fax (01)797 68 72

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco 1000 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. (01)387 71 07 Fax (01)384 01 32

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 4000 Porto
Telef. (02)31 91 66 Fax (02)200 85 79

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 3000 Coimbra
Telef. (039)269 02 Fax (039)326 30

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, E. P., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1092 Lisboa Codex


